Дело № 1-392/2020

74RS0028-01-2020-001585-28

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Копейск Челябинской области 23 сентября 2020 года

Копейский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Беляевой О.Г.,

с участием государственных обвинителей: Кравцова И.А., Вашко В.П., Бараева Д.И., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3,

защитников - адвокатов Атласовой Т.В., Зарубиной Л.А., Шаяхметовой Е.В., 

при секретаре Фадееве А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

- ФИО1, ДАТА года рождения, ИНЫЕ ДАННЫЕ зарегистрированного по адресу: АДРЕС, судимого: 

- 07 ноября 2018 года Центральным районным судом г. Челябинска по ч. 2 ст. 162 УК РФ к 3 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком 3 года, постановлением Калининского районного суда г. Челябинска от 04 июня 2019 года условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима сроком на 3 года; 

- 11 ноября 2019 года Калининским районным судом г. Челябинска по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УКРФ, на основании ч. 5 ст. 69 УКРФ по совокупности преступлений (приговор от 07 ноября 2018 года, с учетом постановления от 04 июня 2019 года) окончательно к 3 годам 8 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима; 

- 13 января 2020 года Аргаяшским районным судом Челябинской области по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УКРФ, на основании ч. 5 ст. 69 УКРФ по совокупности преступлений (приговор от 11 ноября 2019 года) окончательно к 4 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима; 

- 23 апреля 2020 года Центральным районным судом г. Челябинска по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УКРФ (три преступления), на основании ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УКРФ, окончательно к 4 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима;

-25 августа 2020 года Курчатовским районным судом г. Челябинска по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 150 УКРФ, на основании ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УКРФ (приговор от 23 апреля 2020 года) окончательно к 4 годам 9 месяцам с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, приговор не вступил в законную силу;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ;

ФИО3, ДАТА года рождения, ИНЫЕ ДАННЫЕ зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, судимого: 

- 31 мая 2018 года мировым судьей судебного участка № 3 г. Копейска Челябинской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием ежемесячно в доход государства 15 % заработка, постановлением этого же мирового судьи от 10 декабря 2018 года исправительные работы заменены на 1 месяц 3 дня лишения свободы с отбыванием в колонии поселении, освободившегося по отбытии 13 февраля 2019 года; 

- 18 сентября 2019 года Копейским городским судом Челябинской области по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно с испытательным сроком 1 год, постановлением этого же суда от 10 марта 2020 года испытательный срок продлен на 1 месяц;

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО2, ДАТА года рождения, ИНЫЕ ДАННЫЕ временно зарегистрированного по адресу: АДРЕС, судимого: 

- 28 июля 2017 года Калининским районным судом г. Челябинска по ч. 1 ст. 159 УК РФ на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений (приговор от 23 июня 2017 года), окончательно к 1 году 6 месяцам ограничения свободы; 

- 20 декабря 2017 года Калининским районным судом г. Челябинска по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании ст. 70, ч. 1 ст. 71 УК РФ (приговор Калининского районного суда от 28 июля 2017 года) окончательно к 8 месяцам лишения свободы с отбыванием в воспитательной колонии; 

- 25 апреля 2018 года мировым судьей судебного участка № 5 Калининского района города Челябинск по ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений (приговор Калининского районного суда г. Челябинска от 20 декабря 2017 года) окончательно к 9 месяцам лишения свободы с отбыванием в воспитательной колонии, освободившегося 18 августа 2018 года по отбытии наказания; 

- 07 ноября 2018 года Центральным районным судом г. Челябинска по ч. 2 ст. 162 УКРФ к лишению свободы на срок 3 года, условно с испытательным сроком 3 года, постановлением Калининского районного суда г. Челябинска от 04 июня 2019 года отменено условное осуждение, направлен для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима;

- 11 сентября 2019 года Тракторозаводским районным судом г. Челябинска по двум преступлениям, предусмотренным п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, к лишению свободы на срок 2 года 9 месяцев, условно с испытательным сроком 4 года; 

- 07 мая 2020 Красногвардейским районным судом г. Санкт-Петербурга по п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год; 

- 05 июня 2020 года Миасским городским судом Челябинской области по п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ (приговор Тракторозаводского районного суда г. Челябинска от 11 сентября 2019 года) окончательно к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

1. ФИО2 в период времени с 23 часов 00 минут 18 апреля 2019 года до 01 часа 17 минут 19 апреля 2019 года, более точный период времени в ходе предварительного расследования не установлен, совместно с ФИО1 находились около входа в магазин «Пятерочка», расположенного по адресу: АДРЕС вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества ООО «Агроторг» действуя группой лиц по предварительному сговору, при этом распределив между собой роли и действия каждого во время совершения преступления, а также договорились о распределении между собой поровну прибыли после реализации похищенного имущества.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, с корыстной целью, в указанный день, время и месте, ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, осознавая преступный характер своих действий, воспользовавшись ночным временем, и отсутствием посторонних лиц, которые могут воспрепятствовать их преступным действиям, подошли к закрытой двери указанного ранее магазина «Пятерочка» расположенного по указному ранее адресу, где ФИО2, согласно отведенной ему роли, с силой нанес два удара правой ногой по нижней части двери, от чего нижняя часть двери выпала и образовался проем, через который они проникли в помещение тамбура, вышеуказанного магазина, далее проследовав к второй двери тем же способом ФИО2 нанес удар по нижней части двери, от чего нижняя часть двери выпала и образовался проем, через который ФИО2 и ФИО1 проникли в помещение торгового зала, полагая, что действуют тайно, определили в данном помещении в качестве предметов хищения имущество расположенное на стеллажах за кассой №1. 

После чего, соучастники ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору между собой, с целью тайного хищения имущества ООО «Агроторг», в указанный ранее период времени, взяли три корзины расположенные у касс магазина и направились к кассе №1, где ФИО2 поднял рольставню стеллажа с алкоголем и начал в корзину складывать бутылки с алкоголем, а ФИО1 проследовал к стеллажу с табачными изделиями, применив силу открыл рольставню и стал складывать в корзину табачные изделия. Так соучастники ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору между собой, из корыстных побуждений, с указанных стеллажей, тайно похитили имущество ООО «Агроторг», а именно: виски «MACCALLISTER CLAS. BLEND 40 %» объемом 0, 5 литра, цена без НДС и торговой надбавки составляет 208, 34 рублей за 1 штуку; настойку КАПИТАН. СО ВК.РОМ. ГОЛД объемом 0,5 литра стоимостью 212,17 рублей за 1 штуку; виски SCOTCH TERRIR 3 лет. 40 % объемом 0,5 литра, стоимостью 226,67 рублей за 1 штуку, виски BELLS ORIGINAL 40 %» объемом 0,5 литра, стоимостью 291, 30 рублей за 1 штуку, коньяк ФИО4 5 лет 40 %» объемом 0,5 литра, стоимостью 291,80 рублей за 1 штуку, виски WHITE HORSE 40 %» объемом 0,5 литра, цена 342,86 рублей за 1 штуку, коньяк БАСТИОН трехлетний 40 %» объемом 0,5 литра, цена составляет 327, 78 рублей за 1 штуку, виски WHITE HORSE 40 %» объемом 0,5 литра, цена составляет 353,78 рублей за 1 штуку, джин ДЖЕЙМС ЛОНГЛИ ЛОНДОНС 38 % объемом 0,7 литра, цена составляет 403,48 рублей за 1 штуку, ром КОЛОНИСТ ДАРК РОМ ПРЕМИУМ 40 % объемом 0,7 литра, цена составляет 402, 25 рублей за 1 штуку, текила РАНЧО ВЬЕХО ГОЛД 38 % объемом 0,7 литра, цена составляет 533,01 рублей за 1 штуку, коньяк НОЙ АРАСПЕЛ арм. 5 зв. 40 % объемом 0,5 литра, цена составляет 596,71 рублей за 1 штуку, виски ВИЛЬЯМС ЛОУСОНС 40 % объемом 1 литр, цена составляет 588,51 рублей за 1 штуку, одну бутылку CAP. MORG. Напр. ПР. ЗОЛ. на осн. рома 35 % объемом 0,7 литра, цена составляет 478,97 рублей за 1 штуку, текилу ОЛЬМЕКА БЕЛАЯ 38 % объемом 0,7 литра, цена составляет 903,25 рублей за 1 штуку, напиток OAKHEART ORIGIN. на осн. рома 35 % объемом 0,7 литра, цена составляет 686,74 рублей за 1 штуку, ликер САМБУКА ИСЕО 38 % объемом 0,5 литра, цена составляет 311,03 рублей за 1 штуку, всего похищено 2 штуки на общую сумму 622,06, виски JAMESON 40 % объемом 0,5 литра, цена составляет 765,59 рублей за 1 штуку, виски JOHNNIE WALKER RED LABEL 40 % объемом 0,7 литра, цена составляет 549,20 рублей за 1 штуку, текила SIERRA SILVER 38 % объемом 0,5 литра, цена составляет 473,32 рублей за 1 штуку, общая стоимость за 2 штуки 946,64 рублей; коньяк REMY MARTIN VS СУПЕР 40 % объемом 0,5 литра, цена составляет 886,73 рублей за 1 штуку, коньяк VELOUR VSOP росс. 5 лет 40 % объемом 0,5 литра, цена составляет 468,25 рублей за 1 штуку, похищено 2 штуки, общая стоимость 936,50 рублей, виски JAMESON ирландское 40 % объемом 0,7 литров, цена составляет 772,05 рублей за 1 штуку, виски ДЖЕК ДЕНИЕЛС 40 % объемом 0,5 литра, цена составляет 638,20 рублей за 1 штуку, похищено 2 штуки, общая стоимость 1276,40 рублей, виски БАЛЛАНТАЙЗ ФАЙНЕСТ 40 % объемом 0,7 литров, стоимостью 817,84 рублей за 1 штуку, похищено 2 штуки, общая стоимость 1635,68 рублей, виски ДЖЕК ДЕНИЕЛС Теннесси 40 % объемом 0,7 литров, стоимостью 1140,72 рублей за 1 штуку, похищено 2 штуки, общая стоимость 2281,45 рублей, C. NOIRE Кофе растворимое 95 грамм, стоимостью 178,07 рублей за 1 штуку, EGOISTE Кофе NOER зерновой масса 250 грамм, стоимостью 159,46 рублей за 1 штуку, похищено 2 штуки, общая стоимость 318,92 рублей, сигареты GLAMOUR AZURE SUPERSLIMS цена без НДС и торговой надбавки составляет 97,88 рублей за 1 штуку, похищено 8 штук, общая стоимость 783,04 рублей, сигареты WINSTON XS BLUE стоимостью 97, 54 рублей за 1 штуку, похищено 5 штук, общая стоимость 487,70 рублей, сигареты WINSTON XS SILVER стоимостью 97,54 рублей за 1 штуку, похищено 5 штук, общая стоимость 487,70 рублей, сигареты WINSTON FRESH MENTOL стоимостью 97, 54 рублей за 1 штуку, похищено 5 штук, общая стоимость 487,70 рублей, сигареты BOND STREET COMPACT BLUE стоимостью 77,73 рублей за 1 штуку, похищено 4 штук, общая стоимость 310,92 рублей, сигареты WINSTON XS COMP. PLYS BLUE стоимостью 85,14 рублей за 1 штуку, похищено 8 штук, общая стоимость 681,12 рублей, сигареты WINSTON COMP. PLYS IMPUL стоимостью 85,14 рублей за 1 штуку, похищено 3 штук, общая стоимость 255,42 рублей, три корзины, не представляющей ценности, а всего имущества ООО «Агроторг» на общую сумму 21510 рублей 51 копейку, и, осознавая, что указанное имущество представляет материальную ценность и им не принадлежит, игнорируя данные обстоятельства, покинули помещение вышеуказанного магазина, тем же способом как и проникли, таким образом, беспрепятственно, противоправно и безвозмездно изъяли и обратили в свою пользу, то есть тайно похитили, принадлежащее ООО «Агроторг» имущество на общую сумму 21510 рублей 51 копейку, причинив материальный ущерб на указанную сумму.

2. ФИО3 в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часа 13 минут 02 мая 2019 года, более точный период времени в ходе предварительного расследования не установлен, находился в состоянии алкогольного опьянения, совместно с ФИО2, около дома №15 по ул. Томилова г. Копейска, где у них возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, принадлежащего АО «Торговый дом Перекресток», с незаконным проникновением в помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2 в указанный ранее период времени совместно с ФИО3 находились около входа в магазин «Пятерочка», расположенного по указанному ранее адресу, где вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества АО «Торговый дом Перекресток» действуя группой лиц по предварительному сговору, при этом распределив между собой роли и действия каждого во время совершения преступления, а также договорились о распределении между собой поровну прибыли после реализации похищенного имущества.

Реализуя указанный ранее преступный умысел, в указанный день, время и месте, ФИО3 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, осознавая преступный характер своих действий, воспользовавшись ночным временем, и отсутствием посторонних лиц, которые могут воспрепятствовать их преступным действиям, подошли к закрытой двери магазина, где ФИО2, согласно отведенной ему роли, с силой нанес два удара правой ногой по нижней части двери, от чего нижняя часть двери выпала и образовался проем, через который они проникли в помещение тамбура, вышеуказанного магазина, далее проследовав ко второй двери тем же способом ФИО2 нанес удар по нижней части двери, от чего нижняя часть двери выпала и образовался проем, через который ФИО2 и ФИО3 проникли в помещение торгового зала магазина «Пятерочка», где определили в данном помещении в качестве предметов хищения имущество расположенное на стеллажах за кассой №3. 

После чего, соучастники ФИО3 и ФИО2, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору между собой, с целью тайного хищения имущества АО «Торговый дом Перекресток», в указанный ранее период времени, взяли одну корзину, расположенную у касс магазина и направились к кассе №3, где ФИО2 поднял рольставню стеллажа с алкоголем и начал в пакет находящейся при нем складывать бутылки с алкоголем, после ФИО2 проследовал к стеллажу с табачными изделиями, применив силу открыл рольставню и стал складывать в тот же пакет табачные изделия, а в это время ФИО3 подбежал к стеллажу с алкоголем и начал складывать бутылки с алкоголем в корзину, так соучастники ФИО3 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору между собой, из корыстных побуждений, с указанных стеллажей, тайно похитили имущество АО «Торговый дом Перекресток», а именно: сигареты WINSTON XS SILVER стоимостью 85, 53 рублей за 1 штуку, похищено 31 штука, общая стоимость 2651,43 рублей, сигареты WINSTON BLUE стоимостью 81,27 рублей за 1 штуку, похищено 22 штуки, общая стоимость 1787,94 рублей, сигареты WINSTON XS BLUE стоимостью 85, 53 рублей за 1 штуку, похищено 18 штук, общая стоимость 1539,54 рублей, сигареты LD CLUB COMPACT SILVER стоимостью 61,64 рублей за 1 штуку, похищено 15 штук, общая стоимость 924,6 рублей, сигареты GLAMOUR LILAC SUPERSLIMS стоимостью 81,63 рублей за 1 штуку, похищено 12 штук, общая стоимость 979,56 рублей, сигареты ПЕТР 1 ОСОБЫЕ ЧЕРНЫЕ стоимостью 57,25 рублей за 1 штуку, похищено 10 штук, общая стоимость 572,50 рублей, сигареты WINSTON XSTYLE BLUE стоимостью 77, 05 рублей за 1 штуку, похищено 10 штук, общая стоимость 770,50 рублей, сигареты WINSTON WHITE стоимостью 85,53 рублей за 1 штуку, похищено 5 штук, общая стоимость 427,65 рублей, сигареты LD AUT.CLUB COMP.BL. стоимостью 77,20 рублей за 1 штуку, похищено 4 штук, общая стоимость 308,80 рублей, сигареты LD AUT.CLUB COMP.100.S BL. стоимостью 73,73 рублей за 1 штуку, похищено 4 штук, общая стоимость 294,92 рублей, сигареты ПЕТР 1 ОСОБЫЕ СИНИЕ стоимостью 54,12 рублей за 1 штуку, похищено 4 штук, общая стоимость 216,48 рублей, сигареты WINSTON SILVER стоимостью 81,27 рублей за 1 штуку, похищено 4 штуки, общая стоимость 325,08 рублей, сигареты KENT НАНО МИКС стоимостью 100,84 рублей за 1 штуку, похищено 3 штук, общая стоимость 302,52 рублей, сигареты ТРОЙКА стоимостью 53,28 рублей за 1 штуку, похищено 3 штук, общая стоимость 159,84 рублей, сигареты ПЕТР 1 ЭТАЛОН КОМПАКТ ПРЕМИУМ стоимостью 73,17 рублей за 1 штуку, похищено 2 штук, общая стоимость 146,34 рублей, сигареты ПЕТР 1 ЭТАЛОН стоимостью 69,3 рублей за 1 штуку, похищено 2 штук, общая стоимость 138,6 рублей, сигареты PHILIP MORRIS COM. PREM стоимостью 58,04 рублей за 1 штуку, сигареты LD BLUE стоимостью 65,50 рублей за 1 штуку, сигареты LD AUTOGRAPH RED цена составляет 65,90 рублей за 1 штуку, сигареты BOND STREET COMPACT BLUE цена составляет 69.80 рублей за 1 штуку, виски БЭЛЛС ОРИДЖИНАЛ 40% объемом 0,5 литра, цена составляет 288,74 рублей за 1 штуку, виски ВИЛЬЯМС ЛОУСОН 40% объемом 0,5 литра, цена составляет 639,92 рублей за 1 штуку, виски GRANTS 40% треугольные объемом 0,5 литра, цена составляет 525,06 рублей за 1 штуку, виски БИЛЛ МАКСЛИН купажир. 40% объемом 0,7 литра, цена составляет 475,31 рублей за 1 штуку, ликер БЕЛУГА ХАНТИНГ ЯГОДНАЯ 38% объемом 0,5 литра, стоимостью 547,18 рублей за 1 штуку, ликер БЕЛУГА ХАНТИНГ ТРАВИННАЯ ДЕСЕРТНАЯ 38% объемом 0,5 литра, стоимостью 516,88 рублей за 1 штуку, коньяк АРМЯНСКИЙ АРАРАТ 5 ЗВЕЗДНОЧНЫЙ 40% объемом 0,5 литра, стоимостью 406,95 рублей за 1 штуку, виски ДЖ. УОКЕР РЭД ЛЕЙБЕЛ 40% объемом 0,7 литра, стоимостью 576,17 рублей за 1 штуку, виски JAMESON ирландское 40% объемом 0,7 литра, цена составляет 804,57 рублей за 1 штуку, сигареты GLAMOUR AZURE SUPERSLIMS стоимостью 97,88 рублей за 1 штуку, похищено 8 штук, общая стоимость 783,04 рублей, сигареты WINSTON XS BLUE цена составляет 97, 54 рублей за 1 штуку, похищено 5 штук, общая стоимость 487,70 рублей, сигареты WINSTON XS SILVER цена составляет 97,54 рублей за 1 штуку, похищено 5 штук, общая стоимость 487,70 рублей, сигареты WINSTON FRESH MENTOL цена составляет 97, 54 рублей за 1 штуку, похищено 5 штук, общая стоимость 487,70 рублей, сигареты BOND STREET COMPACT BLUE цена составляет 77,73 рублей за 1 штуку, похищено 4 штук, общая стоимость 310,92 рублей, сигареты WINSTON XS COMP. PLYS BLUE цена составляет 85,14 рублей за 1 штуку, похищено 8 штук, общая стоимость 681,12 рублей, сигареты WINSTON COMP. PLYS IMPUL цена составляет 85,14 рублей за 1 штуку, похищено 3 штук, общая стоимость 255,43 рублей корзину, не представляющую ценности, а всего имущества АО «Торговый дом Перекресток» на общую сумму 20079 рублей 93 копейки, и, осознавая, что указанное имущество представляет материальную ценность и им не принадлежит, игнорируя данные обстоятельства, покинули помещение вышеуказанного магазина, тем же способом как и проникли, то есть тайно похитили, принадлежащее АО «Торговый дом «Перекресток» имущество на общую сумму 20079 рублей 93 копейки. После чего, с места преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Торговый дом «Перекресток» материальный ущерб на указанную сумму.

3. Кроме того, ФИО2 в период времени с 22 часов 00 минут 27 апреля 2019 года до 00 часов 45 минут 28 апреля 2019 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находился по пути следования из города Челябинска в город Копейск, на неустановленном в ходе предварительного расследования автомобиле такси, со ФИО5, достоверно зная, что на территории города Копейска, расположен магазин «Дикси» по улице 16 лет Октября, города Копейска, Челябинской области, и в указанный период времени у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО2 в указанный ранее период времени, неустановленным в ходе предварительного следствия способом, прибыл к магазину «Дикси», принадлежащему АО «Дикси-Юг», расположенному по адресу: 

<

...> Октября, дом 20, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подошел к центральной двери вышеуказанного магазина. Находясь около центральной двери магазина «Дикси», по указанному ранее адресу, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и ФИО5 в указанный период времени отсутствует, подошел к закрытой двери магазина, где с силой нанес два удара правой ногой по нижней части двери, от чего нижняя часть двери выпала и образовался проем, далее во исполнения своего преступного умысла проник в тамбур вышеуказанного магазина, подошел ко второй двери, тем же способом ФИО2 нанес удар по нижней части двери, от чего нижняя часть двери выпала и образовался проем, через который ФИО2 проник в помещение торгового зала, осознавая, что не имеет права владеть, пользоваться и распоряжаться чужим имуществом, осознавая, что своими незаконными действиями причиняет ущерб собственнику, незаконно проник внутрь магазина, откуда умышленно, из корыстных побуждений, противоправно и безвозмездно изъял, обратив в свою собственность, то есть тайно похитил следующее имущество, принадлежащее АО «Дикси-Юг», а именно: коньяк Российский Старый Кенигсберг 4 года 40 %» объемом 0,1 литр, стоимостью 75,38 рублей за 1 штуку, всего похищено 2 штук, общей стоимостью 150,76 рублей; настойку горькую Три старика 40 %» объемом 0,1 литр, стоимостью 41, 81 рублей за 1 штуку, всего похищено 10 штук, общей стоимостью 418,10 рублей, сигариллы КОЛТС ЛС ДАРК Какао стоимостью 122,89 рублей за 1 штуку, похищено 3 штук, общая стоимость 368,67 рублей, сигареты CAMEL BLUE стоимостью 108,21 рублей за 1 штуку, похищено 8 штук, общая стоимость 865,68 рублей, сигареты CAMEL FILTERS/YELLOW стоимостью 109,83 рублей за 1 штуку, похищено 2 штук, общая стоимость 219,66 рублей, сигареты CHESTERFIELD BLUE цена составляет 104,1 рублей за 1 штуку, похищено 11 штук, общая стоимость 1145,10 рублей; сигареты CHESTERFIELD RED цена составляет 101,16 рублей за 1 штуку, похищено 2 штуки, общая стоимость 202,32 рублей, сигареты GLAMOUR AMBER цена составляет 101,68 рублей за 1 штуку, сигареты GLAMOUR MENTHOL цена составляет 89,41 рублей за 1 штуку, похищено 7 штук, общая стоимость 625,87 рублей, сигареты KENT БЛЮ цена составляет 116,4 рублей за 1 штуку, похищено 2 штуки, общая стоимость 232,80 рублей, сигареты LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT LOUNGE цена составляет 69,64 рублей за 1 штуку, похищено 13 штук, общая стоимость 905,32 рублей; сигареты LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT Silver цена составляет 74,22 рублей за 1 штуку, похищено 5 штук, общая стоимость 371,10 рублей, сигареты LD AUTOGRAPH CLUB IMPULSE COMPACT 100'S цена составляет 68,25 рублей за 1 штуку, похищено 7 штук, общая стоимость 477,75 рублей, сигареты LD AUTOGRAPH RED цена составляет 72,12 рублей за 1 штуку, похищено 9 штук, общая стоимость 649,08 рублей, сигареты LD BLUE цена составляет 71,62 рублей за 1 штуку, сигареты LD RED цена составляет 76,82 рублей за 1 штуку, сигареты L&M BLUE LABEL цена составляет 94,48 рублей за 1 штуку, похищено 3 штуки, общая стоимость 283,44 рублей, сигареты L&M RED LABEL цена составляет 94,48 рублей за 1 штуку, похищено 3 штуки, общая стоимость 283,44 рублей, сигареты MALBORO (COMPACT) цена составляет 100,23 рублей за 1 штуку, похищено 4 штук, общая стоимость 400,92 рублей, сигареты MALBORO RED цена составляет 113,28 рублей за 1 штуку, похищено 12 штук, общая стоимость 1359,36 рублей, сигареты MEVIUS SKY BLUE цена составляет 123, 86 рублей за 1 штуку, похищено 3 штуки, общая стоимость 371,58 рублей, сигареты PARLIAMENT AQUA BLUE цена составляет 135, 34 рублей за 1 штуку, сигареты ROTHMANS ROYALS РЕД цена составляет 71, 13 рублей за 1 штуку, похищено 4 штуки, общая стоимость 284,52 рублей, сигареты ROTHMANS ДЕМИ цена составляет 80, 72 рублей за 1 штуку, похищено 11 штук, общая стоимость 887,92 рублей, сигареты RUSSIAN STYLE 100/ РУССКИЙ СТИЛЬ 100 цена составляет 77, 40 рублей за 1 штуку, похищено 9 штук, общая стоимость 696,60 рублей, сигареты WINSTON CLASSIC цена составляет 100, 08 рублей за 1 штуку, похищено 2 штуки, общая стоимость 200,16 рублей, сигареты WINSTON SILVER цена составляет 103, 71 рублей за 1 штуку, сигареты ДАВИДОВ ГОЛД СЛИМ/DAVIDOFF GOLD SLIMS цена составляет 109, 15 рублей за 1 штуку, похищено 8 штук, общая стоимость 873,20 рублей, сигареты ЛД АВТОГРАФ КЛАБ КОМПАКТ БЛЮ цена составляет 76, 33 рублей за 1 штуку, похищено 9 штук, общая стоимость 686,97 рублей, сигареты ЛД КЛАБ КОМПАКТ ИМП./АФТОГРАФ ИМПУЛ. КОМП. цена составляет 72, 82 рублей за 1 штуку, похищено 8 штуки, общая стоимость 582,48 рублей, сигареты МОРЭ БАЙ ЛД КОМПАКТ ИМПУЛЬС цена составляет 65, 49 рублей за 1 штуку, похищено 4 штуки, общая стоимость 261,96 рублей, сигареты ПЕТР 1 ЭТАЛОН цена составляет 84,44 рублей за 1 штуку, похищено 2 штуки, общая стоимость 168,88 рублей, сигареты ПЕТР 1 ЭТАЛОН КОМПАКТ цена составляет 75,30 рублей за 1 штуку, похищено 15 штуки, общая стоимость 1129,50 рублей, сигареты ПЕТР 1 ЭТАЛОН КОМПАКТ ПРЕИМИУМ цена составляет 72, 32 рублей за 1 штуку, похищено 9 штук, общая стоимость 650,88 рублей, сигареты ПЕТР 1 ЭТАЛОН ОСОБЫЕ цена составляет 69, 62 рублей за 1 штуку, похищено 12 штуки, общая стоимость 835,44 рублей, сигареты ПЕТР 1 ОСОБЫЕ ЧЕРНЫЕ цена составляет 73, 88 рублей за 1 штуку, похищено 2 штуки, общая стоимость 147,76 рублей, сигареты РУССКИЙ СТИЛЬ КРАСНЫЕ цена составляет 113, 04 рублей за 1 штуку, похищено 8 штук общая стоимость 904,32 рублей, сигареты РУССКИЙ СТИЛЬ СИНИИ цена составляет 113, 04 рублей за 1 штуку, сигареты ЧЕСТЕРФИЛД КРАУН БЛЮ цена составляет 85, 84 рублей за 1 штуку, похищено 17 штук, общая стоимость 1459,28 рублей, ТАБАЧНЫЕ СТИКИНИ HEETS AMBER LABEL цена составляет 102, 45 рублей за 1 штуку, похищено 3 штуки, общая стоимость 307,35 рублей, ТАБАЧНЫЕ СТИКИНИ HEETS PURPLE LABEL цена составляет 105, 47 рублей за 1 штуку, похищено 7 штук, общая стоимость 738,29 рублей, СИГАРИЛЛЫ КАПИТАН БЛЭК ЛС ГРАП 20 ШТ цена составляет 152, 63 рублей за 1 штуку, СИГАРИЛЛЫ КАПИТАН БЛЭК ЛС ДАРК КРЕМА 20 ШТ цена составляет 152, 63 рублей за 1 штуку, коньяк Российский КВС 5 лет стоимостью 55, 26 рублей за 8 штук, на сумму 442, 08 рублей, а всего имущества АО «Дикси-Юг» на общую сумму 21495 рублей 01 копейку. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению, причинив материальный ущерб на указанную сумму.

4. Кроме того, он же ФИО2 в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 51 минуты 29 апреля 2019 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находился по пути следования из города Челябинска в город Копейск, на неустановленном в ходе предварительного расследования автомобиле такси, со ФИО5, достоверно зная, что на территории города Копейска, расположен магазин «Пятерочка» по улице Хохрякова, города Копейска, Челябинской области, и в указанный период времени у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО2 в указанный день и период времени, неустановленным в ходе предварительного следствия способом, прибыл к магазину «Пятерочка», принадлежащему акционерному обществу «Торговый дом Перекресток», расположенному по адресу: 

<

...>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подошел к центральной двери вышеуказанного магазина. Находясь около центральной двери магазина «Пятерочка», по указанному ранее адресу, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и ФИО5 в указанный период времени отсутствует, подошел к закрытой двери магазина, где с силой нанес два удара правой ногой по нижней части двери, от чего нижняя часть двери выпала и образовался проем, далее во исполнения своего преступного умысла проник в тамбур вышеуказанного магазина, подошел ко второй двери, тем же способом ФИО2 нанес удар по нижней части двери, от чего нижняя часть двери выпала и образовался проем, через который ФИО2 проник в помещение торгового зала, осознавая, что не имеет права владеть, пользоваться и распоряжаться чужим имуществом, осознавая, что своими незаконными действиями причиняет ущерб собственнику, незаконно проник внутрь магазина, откуда умышленно, из корыстных побуждений, противоправно и безвозмездно изъял, обратив в свою собственность, принадлежащее АО Торговый дом Перекресток имущество, а именно: сигареты BOND STREET COMPACT PREM. стоимостью 77, 14 рублей за 1 штуку, похищено 18 штук, общая стоимость 1388,52 рублей, сигареты BOND STREET BLUE SELECTION стоимостью 86, 52 рублей за 1 штуку, похищено 17 штук, общая стоимость 1470, 84 рублей, сигареты KENT HAHO МИКС АМБЕР С ФИЛ.ПАЧ стоимостью 101,64 рублей за 1 штуку, похищено 16 штук, общая стоимость 1626,24 рублей, сигареты WINSTON XSTYLE DUAL стоимостью 96, 29 рублей за 1 штуку, похищено 16 штук, общая стоимость 1540,64 рублей, сигареты WINSTON XS IMPULSE стоимостью 93,24 рублей за 1 штуку, похищено 15 штук, общая стоимость 1398,60 рублей, сигареты KENT HAHO СИЛЬВЕР стоимостью 102,36 рублей за 1 штуку, похищено 12 штук, общая стоимость 1228,32 рублей, сигареты ПЕТР 1 ЭТАЛОН КОМП. ПРЕМ. ПАЧКА – 11 шт. стоимостью 73,34 рублей за 1 штуку, похищено 11 штук, общая стоимость 806,74 рублей, сигареты WINSTON WHITE SUPER SLIMS стоимостью 85,54 рублей за 1 штуку, похищено 10 штук, общая стоимость 855,40 рублей, сигареты BOND STREET COMPACT BLUE стоимостью 77.50 рублей за 1 штуку, похищено 7 штук, общая стоимость 542.50 рублей, сигареты BOND STREET COMPACT BLUE стоимостью 79,99 рублей за 1 штуку, похищено 7 штук, общая стоимость 559,93 рублей, сигареты WINSTON XSTYLE BLUE стоимостью 96,29 рублей за 1 штуку, похищено 6 штук, общая стоимость 577,74 рублей, сигареты KENT СИЛЬВЕР стоимостью 116,17 рублей за 1 штуку, похищено 6 штук, общая стоимость 697,02 рублей, сигареты KENT Д-МИКС ПЛЮС ПАЧКА стоимостью 86,26 рублей за 1 штуку, похищено 6 штук, общая стоимость 517,56 рублей, сигареты WINSTON BLUE стоимостью 100,87 рублей за 1 штуку, похищено 5 штук, общая стоимость 504,35 рублей, сигареты KENT БЛЮ стоимостью 116,17 рублей за 1 штуку, похищено 3 штуки, общая стоимость 348,51 рублей, сигареты WINSTON XS COMPACT PLUS BLUE стоимостью 88,71 рублей за 1 штуку, похищено 3 штуки, общая стоимость 266,13 рублей, сигареты WINSTON XS SILVER стоимостью 100,91 рублей за 1 штуку, похищено 3 штуки, общая стоимость 302,73 рублей, сигареты LD CLUB COMPACT BLUE стоимостью 57,17 рублей за 1 штуку, похищено 3 штуки, общая стоимость 171,51 рублей, сигареты KENT СВИТЧ ПАЧКА стоимостью 105,94 рублей за 1 штуку, похищено 2 штуки, общая стоимость 211,88 рублей, сигареты KENT УАЙТ ПАЧКА стоимостью 98,77 рублей за 1 штуку, похищено 2 штуки, общая стоимость 197,54 рублей, сигареты VOGUA BLUE стоимостью 110,44 рублей за 1 штуку, сигареты WINSTON SILVER стоимостью 104,64 рублей за 1 штуку, сигареты WINSTON WHITE стоимостью 100,87 рублей за 1 штуку, Ром BACARDI CARTA BLANCA 40% объемом 0,5 литра, стоимостью 398,87 рублей за 1 штуку, Ром BACARDI CARTA BLANCA 40% объемом 2х0,5 литра, стоимостью 698,84 рублей за 1 штуку, Пепси –Кола напиток б/а с/г ст/б объемом 0,330 литра, стоимостью 23,88 рублей за 1 штуку, а всего имущества АО «Торговый дом Перекресток» на общую сумму 16650 рублей 24 копейки. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Торговый дом «Перекресток» материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО3 и ФИО2 вину признали полностью, с предъявленным им обвинением согласны в полном объеме, заявили ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке. При этом подсудимые пояснили, что данное ходатайство ими было заявлено в ходе следствия добровольно, после консультации с защитниками, с которым позиция о рассмотрении дела в особом порядке была согласована, им понятны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, пределы его обжалования. Просили не наказывать их строго, заверили суд, что выводы сделали, больше ничего противоправного не совершат. 

Адвокаты Атласова Т.В., Зарубина Л.А. и Шаяхметова Е.В. поддержали ходатайство своих подзащитных, при этом пояснили, что действительно они проконсультированы о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Представители потерпевших Б.Д.И., Б.Е.А., и Г.А.В. до судебного заседания представили заявления, в которых против рассмотрения дела в особом порядке не возражали, ущерб возмещен АО ТД «Перекресток» частично, ООО «Агроторг» возмещен ФИО3 в размере 5000 рублей, АО «Дикси-Юг» не возмещен в полном объеме, представители АО ТД «Перекресток» и АО «Дикси-Юг» вопрос по мере наказания оставляют на усмотрение суда, ООО «Агроторг» настаивал на строгом наказании.

Заслушав заключение прокурора по заявленному подсудимыми ФИО1, ФИО2 и ФИО3 ходатайству, полагающего необходимым его удовлетворить, суд установил, что поскольку подсудимые обвиняются в совершении преступлений средней тяжести, ходатайство последними заявлено добровольно, после консультации с защитниками, государственный обвинитель и представители потерпевших с ним согласились, то есть соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, рассмотрение дела в порядке особого производства возможно и ходатайства подлежат удовлетворению. 

Суд считает необходимым квалифицировать содеянное ФИО1 (одно преступление), ФИО3 (одно преступление) и ФИО2 (два преступления) в отношении потерпевших ООО «Агроторг», АО ТД «Перекресток», по п. «а, б» ч. 2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение. Также содеянное ФИО2 (два преступления) в отношении потерпевших АО «Дикси Юг», АО ТД «Перекресток» по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

Данная квалификация обоснованна и подтверждается материалами дела. Основания для прекращения уголовного дела, как и какие-либо сомнения во вменяемости подсудимых, отсутствуют. 

При назначении ФИО1, ФИО3 и ФИО2 наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает требования справедливости, характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства его совершения, личность виновных, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказание на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, а также то, что ими заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Совершенные ФИО1, ФИО3 и ФИО2 деяния в соответствии с положениями ч. 3 ст. 15 УК РФ отнесены к категории преступлений средней тяжести.

Учитывая обстоятельства совершения ФИО2 преступления (преступление 02 мая 2019 года в отношении потерпевшего АО ТД «Перекресток») и сведения о его личности, его пояснения о том, что совершению преступления не послужило употребление алкоголя, в связи с чем оснований для признания отягчающим наказание обстоятельством совершение ФИО2 преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя согласно ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, не имеется.

На основании ч. 1.1 ст. 63 УК РФ суд признает отягчающим наказание обстоятельством совершение ФИО3 преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, ФИО3 в судебном заседании пояснил, что состояние алкогольного опьянения повлияло на совершение преступления, в связи с чем, суд полагает, что состояние алкогольного опьянения оказало влияние на его поведение, снизило критику к собственным действиям.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 и ФИО2 не установлено, как и иных обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых на основании ст. 61 УК РФ, суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных показаний по делу, полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшим, намерение возместить ущерб, имеют постоянное место жительства; ФИО3 и ФИО2 мнение представителей потерпевших АО ТД «Перекресток», АО «Дикси Юг», оставивших наказание на усмотрение суда, а значит не настаивавших на строгом наказании; ФИО3 добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате совершения преступления, состояние его здоровья, состоящего на учете у нарколога с 2018 года с диагнозом «употребление каннабиноидов с вредными последствиями», положительно характеризуется по месту жительства, трудоустроен; состояние здоровья матери ФИО1, наличие на его иждивении матери и двоих малолетних и одного несовершеннолетнего братьев, молодой возраст, осуществлял трудовую деятельность без официального трудоустройства; ФИО2 наличие на иждивении малолетнего брата и сестры, молодой возраст, осуществлял трудовую деятельность без официального трудоустройства.

Однако суд не может признать указанные обстоятельства значительно уменьшающими степень общественной опасности совершенных ФИО1, ФИО3 и ФИО2 деяний и оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания не находит.

С учетом изложенного, тяжести и общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимых, а также, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу, что достижению целей наказания - восстановлению социальной справедливости, исправлению ФИО1, ФИО3 и ФИО2 и предупреждению совершения ими новых преступлений, будет соответствовать назначение им наказания в виде только лишения свободы, с учетом требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, кроме того при назначении наказания ФИО1 и ФИО2 требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание наличие в действиях ФИО3 отягчающего обстоятельства, возможность для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ отсутствует.

Однако в данном конкретном случае, с учетом совокупности смягчающих и отягчающих обстоятельств, считает возможным и не противоречащим закону, применить в отношении ФИО3 положения ст. 73 УК РФ, полагает возможным его исправление без реальной изоляции от общества, возложив определенные обязанности. 

Также, исходя из смысла законодательства в тех случаях, когда в отношении условно осужденного лица (ФИО3) будет установлено, что оно виновно еще и в другом преступлении, совершенном до вынесения приговора по первому делу, правила ч. 5 ст. 69 УК РФ применены быть не могут, поскольку в ст. 74 УК РФ дан исчерпывающий перечень обстоятельств, на основании которых возможна отмена условного осуждения. В таких случаях приговоры по первому и второму делам исполняются самостоятельно. Учитывая, что по данному уголовному делу преступление ФИО3 совершено 02 мая 2019 года, то есть до вынесения приговора Копейского городского суда Челябинской области от 18 сентября 2019 года, по которому ФИО3 назначено наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, приговор Копейского городского суда Челябинской области от 18 сентября 2019 года в отношении ФИО3 подлежит исполнять самостоятельно. 

Поскольку, ФИО2 условное осуждение по приговору Центрального районного суда г. Челябинска от 07 ноября 2018 года отменено 04 июня 2019 года и он направлен для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима, оснований для обсуждения вопроса для его отмены не имеется, в связи, с чем также подлежат применению положения ст. 70 УК РФ. При назначении наказания по совокупности приговоров, в порядке ст. 70 УК РФ, суд, с учетом всех обстоятельств дела, а также данных о личности подсудимого, изложенных выше, считает целесообразным применить принцип частичного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытой части наказания по предыдущему приговору суда.

Поскольку преступление, за которое ФИО2 осуждается настоящим приговором, совершено им до постановления в отношении него же приговора Миасского городского суда Челябинской области 05 июня 2020 года, подлежат применению положения ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

Поскольку преступление, за которое ФИО1 осуждается настоящим приговором, совершено им до постановления в отношении него же приговора Курчатовского районного суда г. Челябинска 25 августа 2020 года, подлежат применению положения ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

Возможности для назначения иного, более мягкого, вида наказания, применения ч. 6 ст. 15, ст. 73 УК РФ в отношении подсудимых ФИО2 и ФИО1, принимая во внимание их личность, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, их фактические обстоятельства, суд не усматривает. 

Учитывая все обстоятельства по делу, суд считает возможным не назначать всем подсудимым дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

При этом, оснований для применения в отношении всех подсудимых, положений ст. 53.1 УК РФ, не имеется. 

По мнению суда, назначение подсудимым именно такого наказания будет являться адекватной мерой правового воздействия характеру и степени общественной опасности совершенных ими преступлений, их личности, а также в должной мере отвечать целям уголовного наказания и предупреждения совершения ими новых преступлений.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1, ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

С учетом вывода о необходимости назначения ФИО1 за совершенное преступление, ФИО2 за совершенные преступления, наказания в виде реального лишения свободы, их личности, а также для обеспечения исполнения приговора, до его вступления в законную силу, суд полагает необходимым изменить в отношении подсудимых меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

В соответствии с требованиями ст. ст. 81-82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту УПК РФ), суд считает необходимым после вступления приговора в законную силу разрешить судьбу вещественных доказательств по делу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 314-316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3, признать виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на два года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным, установив испытательный срок три года. 

Обязать ФИО3 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц в нем отмечаться.

Настоящий приговор и приговор Копейского городского суда от 18 сентября 2019 года в отношении ФИО3, исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после чего - отменить.

ФИО1, признать виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на два года.

В силу ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного ФИО1 по настоящему приговору и наказания назначенного по приговору Курчатовского районного суда от 25 августа 2020 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. При этом, в срок отбывания наказания зачесть период с 11 ноября 2019 года по 23 сентября 2020 года (приговор Курчатовского районного суда г. Челябинска от 25 августа 2020 года). 

Меру пресечения в отношении ФИО1 с подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, после чего отменить, взять его под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В срок отбывания наказания зачесть время содержания под стражей в качестве меры пресечения в период с 03 октября 2019 по 24 января 2020 года, с 23 апреля 2020 года по 07 мая 2020 года, с 25 августа 2020 года по до дня вступления приговора Курчатовского районного суда г. Челябинска от 25 августа 2020 года в законную силу, с 23 сентября 2020 года до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. При этом, при проведении зачета, неполный день считать, как полный в пользу осужденного.

ФИО2, признать виновными в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить за каждое преступление наказание в виде лишения свободы сроком на два года.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Центрального районного суда г. Челябинска от 07 ноября 2018 года, окончательно назначив ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

В силу ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного ФИО2 по настоящему приговору и наказания назначенного по приговору Миасского городского суда Челябинской области от 05 июня 2020 года, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. При этом, в срок отбывания наказания зачесть период с 05 июня 2020 по 23 сентября 2020 года (приговор Миасского городского суда Челябинской области от 05 июня 2020 года). 

Меру пресечения в отношении ФИО2 с подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, после чего отменить, взять его под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В срок отбывания наказания зачесть время содержания под стражей в качестве меры пресечения в период с 20 мая 2019 года по 11 сентября 2019 года, с 26 февраля 2020 по 30 июля 2020 года с 23 сентября 2020 года до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. При этом, при проведении зачета, неполный день считать, как полный в пользу осужденного.

Настоящий приговор и приговор Красногвардейского районного суда г. Санкт-Петербурга от 07 мая 2020 в отношении ФИО2 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу: 

- три компакт-диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», хранить при материалах уголовного дела;

- мужскую черную куртку, спортивные брюки черного цвета, пару обуви, хранящиеся у ФИО3, оставить в распоряжении последнего освободив от обязанности хранения. 

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Стороны вправе подать ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденных, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденными в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий